*Jupiter, ut Chalybum omne genus pereat,
Et qui principio sub terra quærere venas
Instituit, ac ferri fingere duritiem.* BENTL.

Vid. Is. Casaub. Lect. Theocr. cap. III. p. 247. ERNEST.
[Valckenaerius e conjectura purum felici supplet, Ω Ζεῦ, πᾶν
Χαλύβων ὡς ἀπόλοιτο γένος. Vero similius est Ζεῦ πάτερ, ὡς
Χαλύβων πᾶν ἀπόλοιτο γένος.]

III.

Σήν τε κάρην ὄμοσα, σὸν τε βίον.

Etymologicon Magnum v. Θηλαμών. Κάρη θηλυκῶς, ὡς
παρὰ Καλλιμάχῳ,
· Ή τε κάρην ὄμοσα σὸν τε βίον.

Legē :

Σήν τε κάρην,

Quæ sic Latine vertit Catullus, vs. 40.

— Adjuro teque tuumque caput.

Hyginus in Poëtico Astronomico c. xxiv. Sunt aliæ septem
stellæ ad caudam Leonis in triangulo collocatæ, quas crines Be-
renices esse Conon Samius Mathematicus et Callimachus dicit,
cum Ptolemæus Berenicen Ptolemæi et Arsinoës filiam sororem
suam duxisset uxorem, et paucis post diebus Asiam oppugnatum
profectus esset, vovisse Berenicen, si victor Ptolemæus rediisset, se
detonsuram crinem; quo voto damnatam crinem in Veneris Arsinoës
Zephyritidis posuisse templo; eumque postero die non comparuisse.
Quod factum cum rex ægre ferret, Conon Mathematicus (ut ante
diximus) cupiens inire gratiam regis, dixit crinem inter sidera vi-
deri collocatum: et quasdam vacuas a figura septem stellas osten-
dit, quas esse fingeret crinem. Hanc Berenicen nonnulli cum
Callimacho dixerunt equos alere, et ad Olympia mittere consuetam
fuisse. Alii dicunt hoc amplius, Ptolemæum Berenices patrem
multitudine hostium perterritum fuga salutem petisse: filiam au-
tem sœpe consuetam, insiluisse in equum, et reliquam exercitus
copiam constituisse, et complures hostium interfecisse, reliquam in
fugam conjecisse: pro quo etiam Callimachus eam magnaniman
dixit. BENTL. σήν τε placebat etiam Sylburgio ad Etymol.
ERNEST.

RICH. BENTLEII NOTÆ

AD

ELEGIAM CATULLI

DE

COMA BERENICES.

Vs. 1.

Omnia qui magni dispexit lumina mundi.

Isaacus Vossius *lumina illa obelo confudit*; et ex Codd. suis
MStis, qui habent *munera*, restituit *mœnia*:

Omnia qui magni dispexit mœnia mundi.

Sane quidem ita veteres locutos esse constat; Lucretium saepe:

Maxima dissiluisse capacis mœnia mundi.

et Ovidium:

Ingentia mundi mœnia.

Sed amabo an apud quenquam poëtarum reperias, *Omnia mundi mœnia?* Quot enim sunt? Mœnia hic sunt extremum, finis, terminus. Plura itaque mundi mœnia esse non possunt, sed duntaxat una. Bene ergo se habet rō *lumina*. Fortasse autem pro *dispexit*, quod cuiusvis est qui oculos sanos habet, legendum *descripsit*; quod est Astrologorum. Virgilius:

Descripsit radio totum qui gentibus orbem:

et alibi:

Cœlique mœatus

Desribent radio, et surgentia sidera dicent.

Lucrétius:

Ut ratio declarat eorum, qui loca cœli

Omnia dispositis signis ornata notarunt.

Vs. 23.

Quum penitus mœstas]

Lego:

Quam penitus mœstas exedit cura medullas!

Ut tibi nunc toto pectore sollicitæ &c.

Vs. 33.

Atque ibi pro cunctis, pro dulci conjugi, divis
Non sine taurino sanguine pollicita es.

Legendum: Atque ibi ME cunctis &c. *me comam* pollicita es: Sic vers. 7.

Idem ME ille Conon -- quam multis illa Deorum
Levia pretendens brachia POLLICITA est.

Hyginus: *Vovisse Berenicen, si victor Ptolemæus redisset, se detonsuram crinem.* Certissima hæc est emendatio: Vossius tamen pro cunctis interpretatur; pro toto exercitu: sed melius, ni fallor, τὸ πρέπον servaret Callimachus, quam ut Berenicen prius pro exercitu quam pro Rege et Marito vota facientem induceret. Deinde, si ea esset sententia, dixisset, si redditum tetulissent, numero plurali. Postremo cunctis construendum esse cum divis ex ipso Callimacho constat,

Bόστρυχον, ὃν κεινη ΠΑΣΙΝ ἔθηκε ΘΕΟΙΣ.

Vs. 44.

Ille quoque eversus mons est, quem maximum in
oris

Progenies Phthiæ clara supervenit.

Miris modis se torquent interpres, ut Medos per longas ambages ex stirpe Phytiae vel Clytie vel Thiae oriundos esse probent. Pudet me hercle inepti laboris; cum in promptu sit vera lectio, et expedita sententia:

Progenies Thiae clara supervenit.

Clara progenies Thiae est Sol, Thiae et Hyperionis filius. Pindarus Isthm. v.

Μάτερ δελίου πολυώνυμε Θεία.

Hesiodus:

Θεία δ' ἡέλιον τε μέγαν λαμπράν τε σελήνην
Γείναθ, ὑποδυμῆσις Υπερίονος ἐν Φιλότητι.

Vide etiam Etymologicum Magnum et Apollodorum. Et Apollonii Schol. lib. iv. Sensus est. Quid crines adversus ferrum facient; cum ferro eversus sit Athos, omnium montium, supra quos Sol vehitur, maximus? Proverbiale dictum; Maximus, optimus, pulcherrimus &c. Omnium, quos Sol videt. Plautus: Meliorum neque tu reperies, neque vidit Sol. Sic alii, et Latini et Graeci.

Vs. 53.

— Memnonis Æthiopis

Unigena impellens nutantibus aëra pennis.

Omnino nutans et languidum est illud epitheton *nutantibus*: sed a librariis profectum est, non a Catullo; qui sine dubio scripsit:

Unigena impellens NICTANTIBUS aëra pennis.

Quid sit *nictari*, vide apud Festum : Lucretius lib. vi.

Cujus ubi e regione loci venere volantes ;

Claudicat extemplo pennarum NISUS inanis,

Et conamen utrinque alarum proditur omne :

Hic ubi NICTARI nequeunt, insistereque alis.

Virgilius iv.

Hic primum paribus NITENS Cyllelius alis.

Vs. 54.

Obtulit Arsinoës Chloridos ales equus.

Zephyri quidem uxor erat, nomine Chloris : sed Arsinoën sive Venerem cognomento Chlorida dictam nemo veterum memoriae prodidit. Achilles Statius Lusitanus vir doctissimus, qui tres MSS. Catulli Codices versaverat, duos ex his *Locridicos* pro Chloridos, tertium *Locritos* habere testatur. Quare, ut opinor, haud incerta est hæc emendatio :

Obtulit Arsinoës Locridos ales equus.

Et *Locris* quidem Venus sive Arsinoë dicetur, eadem plane de causa ac *Zephyritis* in versu sequenti :

Ipsa suum Zephyritis eo famulum legarat.

Et in Callimachi Epigrammate :

Κόγχος ἔγω, Ζεφυρῖτι, παλαιτερον. ἀλλὰ σὺ νῦν με,

Κύπρι, Σεληναιῆς ἄνθεμα πρώτον ἔχεις.

Nam ut Zephyritis a Zephyrio Africæ promontorio, ita et *Locris* dicetur a gente Locrorum, qui regionem eam tenebant. Ptolemæus p. 101. in Pentapoli Africæ ponit *Βερείκην*, *Ἀρσινόην*, et *Ζεφύριον ἄκρον* : ut vel dubitare nequeas, quin ab isto Zephyrio dicta sit Venus Arsinoë Zephyritis. Quod si itaque et Locri fuerint in Pentapoli Africæ, jam certa reddetur ratio, cur et Arsinoë Locris appellata sit. Sed ecce tibi testes luculentos Virgilium et Servium ; *Aeneid.* xi.

Lilycoque habitantes æquore Locros.

Ad quem locum hæc Servius : *Locri socii Ajacis Oilei fuerunt Epizephyrii et Ozoli. Sed hi tempestate divisi sunt — Ozoli vero delati PENTAPOLIM de quibus nunc queritur, Lilycoque habitantes æquore Locros.*

Vs. 73.

Non si me infestis disserpant sidera dictis.

Ferri fortasse poterit hæc lectio : nequeo tamen a me impretrare, ut a Catullo sic scriptum esse credam ; sed aliud quid melius, ni fallor, et elegantius :

Non si me infestis disserpant sidera dextris.

Livius de Romulo : *Fuisse tum quoque aliquos, qui DISCERPTUM regem palrum MANIBUS taciti arguerent. Quid quod*

discerpere proprie dicatur de cirro, nodo, corolla? sed illud manibus sit, non dictis. *Dextris autem vel de sideribus recte dictum*; cum in iis plura sint ἀνθρωπόμορφα. Reliqua vero, quae dextra carent, ea neque dicta proferre possint. Bentleius. [dictis tueretur Scaliger ad Catalecta p. 436.]

Vs. 91.

Sanguinis expertem ne siveris esse tuam me,
Sed potius largis adfice muneribus.

Jure, ut opinor, culpandus est Callimachus, qui comam inducit rogamtem, ut sanguine sibi litetur: qui crinibus abominandus magis, quam expetendus:

Squalem̄ barbam, et concretos sanguine crines.

Sed omnino legendum: *Unguinis* expertem: Quid enim coma sibi exoptet praeter unguenta? Hinc est, quod paulo ante a novis neptis *onychem* petat: onychem scilicet plenum unguento. Horatius: